FUMCAD - Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente

Balancete

Financeiro

MAIO 2021

em R$

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICAGAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

RECEITA ORGAMENTARIA (1) 4.209.323,64 10.450.064,01 [DESPESA ORCAMENTARIA (VI) 31.188.662,37 33.832.755,26
ORDINARIA - -|[ORDINARIA 59.997,00 17.504,33
TESOURO MUNICIPAL - -| TESOURO MUNICIPAL 59.997,00 17.504,33
RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA - -| RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA - -
RECURSOS PROPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE - -| RECURSOS PROPRIOS DA EMPRESA DEPENDENTE - -
VINCULADA 4.209.323,64 10.450.064,01 |VINCULADA 31.128.665,37 33.815.250,93
OPERAGOES DE CREDITO - -| OPERAGOES DE CREDITO - -
TRANSFERENCIAS FEDERAIS - -| TRANSFERENCIAS FEDERAIS - -
TRANSFERENCIAS ESTADUAIS - -| TRANSFERENCIAS ESTADUAIS - -
FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO - -| FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO - -
OUTRAS FONTES 3.493.356,68 10.450.064,01 OUTRAS FONTES 31.128.665,37 33.815.250,93
RECEITA CONDICIONADA - -| RECEITA CONDICIONADA - -
TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO 715.966,96 -|  TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO - -
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (Il) 60.112,00 273.199,68 [TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII) 105.462,47 203.482,10
PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA 60.112,00 273.199,68 [PARA EXECUGAO ORGAMENTARIA 105.462,47 203.482,10
INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA - -|INDEPENDENTES DE EXECUGAO ORGAMENTARIA - -
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS - -|PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS - -
PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS - -|PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS - -
RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS (lll) 21.390.821,63 14.333.859,54 |PAGAMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS (VIIl) 1.616.857,23 5.434.087,71
EMPENHOS NAO LIQUIDADOS A PAGAR 19.394.223,02 6.178.974,62 | PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 160.000,98 263.013,11
EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR - 1.418.450,06 |PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 94.738,12 8.641,73
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS - -|DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS - -
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORGAMENTARIOS 1.996.598,61 6.736.434,86 |OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORCAMENTARIOS 1.362.118,13 5.162.432,87

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR (IV)

206.264.284,77

217.676.440,77

SALDO PARA O EXERCICIO SEGUINTE (IX)

199.013.559,97

203.263.238,93

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

206.264.284,77

217.676.440,77

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS

199.013.559,97

203.263.238,93

TOTAL (V) = (I+1+1l1+1V)

231.924.542,04

242.733.564,00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

231.924.542,04

242.733.564,00

Fonte: Relatérios do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF

Notas:

1. Em observancia a Portaria SF n° 266, de Outubro de 2016.

2. Os documentos que serviram de base para sua apresentagdo, encontram-se encartados no Processo SEI n° 6074.2021/0004371-1

3. Transferéncias Financeiras Concedidas:

3.1 Rendimentos financeiros, do recurso transferido para o Projeto Mais Escola , repassados para SME (mais o repasse complementar do projeto mais escola Decrerto n° 59.830/2020.)

4. Caixa e Equivalente de Caixa (Saldo Exercicio Anterior)

4.1.Saldo Inicial ajustado em R$ 1.125.108,23 em virtude da n&o transferéncia financeira, em dezembro 2020, do valor adicional da desvinculag&o para o Tesouro, conforme ao Anexo da Portaria SF n° 29 de 16/02/2021.

5. Outros Recebimentos Extraorgamentarios

5.1.Trata-se da conciliagcédo dos boletos de arrecadacdes dos créditos e recursos extraorgamentarios a apropriar.

6. Outros Pagamentos Extraorgcamentarios

6.1.Trata-se de recursos extraorgamentarios reclassificados como orgamentarios, reclassificagéo entre contas de receitas e transferéncias de recursos para pagamentos a serem realizados na competéncia seguinte.

7. Lei Orgamentaria - LOA - n°® 17.544 de 30 de Dezembro de 2020, que estima a receita e fixa a despesa para o exercicio de 2021.

Denise de Céassia Santos Rodrigues
Assessor Técnico |
CRC: 1SP243327/0-8
SMDHC

Sonia Francine Gaspar Marmo
Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania
CPF: 083.794.008-79
SMDHC




S eom

FUMCAD - Fundo Municipal da Crianga e do Adolescente
BALANGO ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMPETENCIA: MAIO 2021

RECEITAS ORCAMENTARIAS

Previsdo Inicial (a)

Previsdo Att

da (b)

Receitas Realizadas ( c)

Saldo d= (c-b)

Receitas Correntes (1)

60.239.996,00

60.239.996,00

4.209.323,64

(56.030.672,36)

Receita Tributéria

Receita de Contribui¢ées
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial

Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes

6.999.996,00

50.000.000,00
3.240.000,00

6.999.996,00

50.000.000,00
3.240.000,00

1.799.578,29

2.094.237,01
315.508,34

(5.200.417,71)

(47.905.762,99)
(2.924.491,66)

Receitas de Capital (I1)

Operagdes de Crédito
Alienagdo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS (Ill) = (1 +11)

60.239.996,00

60.239.996,00

4.209.323,64

(56.030.672,36)

Operagdes de Crédito / Refinanciamento (IV)

Operagdes de Crédito Internas
Mobilidria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobilidria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( V) = (lll +1V)

60.239.996,00

60.239.996,00

4.209.323,64

(56.030.672,36)

Déficit (V1)

26.979.338,73

26.979.338,73

TOTAL (VII) = (V + VI)

60.239.996,00

60.239.996,00

31.188.662,37

(29.051.333,63)

SALDOS DE EXERCICIO ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

DESPESAS ORCAMENTARIAS

Dotagdo Inicial (e)

liyad.

D

Py

Dotagdo At

()

Empenhadas (g)

(h)

Despesas Pagas (i)

Saldo da dotagdo (j) =(f-g)

Despesas Correntes (VIII)

58.784.997,00

58.784.997,00

31.188.662,37

11.794.439,35

11.794.439,35

27.596.334,63

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

58.784.997,00

58.784.997,00

31.188.662,37

11.794.439,35

11.794.439,35

27.596.334,63

Despesas de Capital (1X)

12.000,00

12.000,00

12.000,00

Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)

12.000,00

12.000,00

12.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X1)= (VIII + IX + X)

58.796.997,00

58.796.997,00

31.188.662,37

11.794.439,35

11.794.439,35

27.608.334,63

Amortizacio da Divida/ Refinanciamento (XII)

Amortizagdo da Divida Interna
Divida mobilidria

Outras Dividas

Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X1i1)= (XI+ XII)

58.796.997,00

58.796.997,00

31.188.662,37

11.794.439,35

11.794.439,35

27.608.334,63

Superavit (XI11)

1.442.999,00

1.442.999,00

1.442.999,00

TOTAL (XIV) = (X1l + XIll)

60.239.996,00

60.239.996,00

31.188.662,37

11.794.439,35

11.794.439,35

29.051.333,63

Reserva do RPPS

Fonte: Relatérios do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF
Notas:

1. Em observancia a Portaria SF n° 266, de Outubro de 2016.

2. Os documentos que serviram de base para sua apresentagéo, encontram-se encartados no Processo SEI n° 6074.2021/0004371-1

3. Receita Patrimonial - Rendimentos Financeiros.

4. Outras Receitas Correntes - Imposto de Renda; Devolugdes; Apropriacdo sem identificagdo do doador;Multas de Senteng¢as Judiciais.
6. Lei Orgamentaria - LOA - n° 17.544 de 30 de Dezembro de 2020, que estima a receita e fixa a despesa para o exercicio de 2021.

Denise de Cassia Santos Rodrigues

Assessor Técnico |
CRC: 1SP243327/0-8

SMDHC

Sonia Francine Gaspar Marmo
Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania

CPF: 083.794.008-79

SMDHC




FUMCAD - Fundo Municipal da Criang¢a e do Adolescente
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADO E NAO PROCESSADOS
COMPETENCIA: MAIO 2021

Fonte: Relatérios do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF

Notas:

1. Em observancia a Portaria SF n° 266, de Outubro de 2016.

2. Os documentos que serviram de base para sua apresentagao, encontram-se encartados no Processo SEI n° 6074.2021/0004371-1
3. Modelo do MCASP - 82 edicéo, a partir do exercicio de 2019.

4. Lei Orcamentaria - LOA - n°® 17.544 de 30 de

Assessor Técnico |

Denise de Cassia Santos Rodrigues

Sonia Francine Gaspar Marmo
Sec.Munic.de Direitos Humanos e Cidadania

Inscritos
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADO Em Exercicios Anteriores| £ 39 ge pezembrodo | Liauidados(c) Pagos (d) Cancelados (e) Saldo (f)= (a+b-d-e)
(@) Exercicio Anterior (b)
Despesas Correntes - 7.155.432,65 160.000,98 160.000,98 6.995.431,67 -
Pessoal e Encargos Sociais -
Juros e Encargos da Divida -
Outras Despesas Correntes - 7.155.432,65 160.000,98 160.000,98 6.995.431,67 -
Despesas de Capital - - - - - -
Investimentos - - - - - -
Inversdes Financeiras -
Amortizagdo da Divida .
TOTAL - 7.155.432,65 160.000,98 160.000,98 6.995.431,67 -
Inscritos
RESTOS A PAGAR PROCESSADO Em Exercicios Anteriores| Em 31 de Dezembro do Pagos (c) Cancelados (d) | Saldo (e)= (a+b-c-d)
(a) Exercicio Anterior (b)

Despesas Correntes 3.821,76 94.738,12 94.738,12 - 3.821,76
Pessoal e Encargos Sociais -
Juros e Encargos da Divida -
Outras Despesas Correntes 3.821,76 94.738,12 94.738,12 - 3.821,76
Despesas de Capital - - - - -
Investimentos - - - - -
Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida
TOTAL 3.821,76 94.738,12 94.738,12 - 3.821,76




